
DELIBERAZIONE N. 73 DEL 04/07/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ISTITUZIONE DI N. 5 POSTEGGI FUORI MERCATO PER ATTIVITA' 
TEMPORANEA DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN OCCASIONE 
DELLE "BATAILLES"

L’anno  2018 addì  04 del mese di  luglio  alle ore  09:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  ISTITUZIONE  DI  N.  5  POSTEGGI  FUORI  MERCATO  PER  ATTIVITA' 
TEMPORANEA DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN OCCASIONE DELLE 
"BATAILLES"

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la Legge Regionale 2 agosto 1999, n. 20 (Disciplina del commercio su aree pubbliche e modifiche alla  
legge regionale 16 febbraio 1995, n. 6 – Disciplina delle manifestazioni fieristiche);

• il vigente regolamento comunale in materia di commercio su area pubblica adottato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 24 del 07/06/2016 e succ. mm. e ii.;

CONSIDERATO  che  nel  periodo  estivo  vengono  svolte  sul  territorio  comunale  n.  3  manifestazioni 
riconducibili alla tradizione agro-pastorale valdostana denominate “Batailles des chèvres”, “Batailles de 
Reines” e “Batailles de Moudzons” le quali attirano da sempre un folto pubblico locale e non.

PRESO ATTO  delle richieste verbali pervenute gli anni passati da parte di operatori economici e degli stessi 
comitati organizzatori degli eventi, per la realizzazione di mercatini collaterali alle Batailles;

CONSTATATO che la presenza dei mercatini rappresenta una valorizzazione degli eventi in quanto permette 
di  attirare  un  pubblico  più  numeroso  e  offrire  una  maggiore  attrattività  alle  manifestazioni  di  tipo 
tradizionale e folkloristico;

ATTESO  che,  come  previsto  dalla  L.R.  20/1999,  art.  2,  c.1,  lett.  m),  sia  possibile  consentire  una 
autorizzazione temporanea al commercio su area pubblica a coloro che siano in possesso dei requisiti 
previsti,  in occasione di  feste,  sagre o altre riunioni  straordinarie di  persone,  nei  limiti  dei  posteggi  
appositamente individuati;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



DI ISTITUIRE nelle giornate del 05/08/18 (Batailles de Reines), 12/08/18 (Batailles des Chèvres), 
25/09/18 (Batailles de Moudzons), n° 5 posteggi fuori mercato per l’esercizio dell’attività di 
commercio su area pubblica aventi le seguenti caratteristiche:

• n° 5 posteggi in Fr. Breuil-Cervinia nell’area denominata “Royaume des reines du Cervin” - 
settore misto (alimentare / non alimentare) con dimensioni pari a 36mq il giorno 05/08/18 
(Batailles de Reines);

• n° 5 posteggi in Fr. Breuil-Cervinia nell’area denominata “Royaume des reines du Cervin” - 
settore misto (alimentare / non alimentare) con dimensioni pari a 36mq il giorno 12/08/18 
(Batailles des Chèvres);

• n° 5 posteggi in Loc. Plan de la Glaea - settore misto (alimentare / non alimentare) con 
dimensioni pari a 36mq il giorno 25/09/18 (Batailles de Moudzons);

DI DEMANDARE all’ufficio competente la definizione, sulla base della normativa vigente, delle 
modalità di partecipazione all’assegnazione degli stessi (graduatoria, possesso requisiti soggettivi, 
tempistica inoltro domande ecc.), nonché il calcolo del canone di occupazione spazi ed aree 
pubbliche dovuto sulla base di quanto stabilito dal regolamento comunale in materia e delle tariffe 
attualmente in vigore.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  445/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Commercio,  Pubblici  esercizi  e  Turismo ad 

oggetto:  ISTITUZIONE  DI  N.  5  POSTEGGI  FUORI  MERCATO  PER  ATTIVITA' 

TEMPORANEA  DI  COMMERCIO  SU  AREA  PUBBLICA  IN  OCCASIONE  DELLE 

"BATAILLES" si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 03/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 445/2018 del UFFICIO Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo ad 

oggetto:  ISTITUZIONE  DI  N.  5  POSTEGGI  FUORI  MERCATO  PER  ATTIVITA' 

TEMPORANEA  DI  COMMERCIO  SU  AREA  PUBBLICA  IN  OCCASIONE  DELLE 

"BATAILLES" si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 03/07/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 73 del 04/07/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE DI N. 5 POSTEGGI FUORI MERCATO PER ATTIVITA' 
TEMPORANEA DI COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN OCCASIONE DELLE 
"BATAILLES". 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 06/07/2018 al 21/07/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 06/07/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


